tionem exhibet, ut ab ipsa nostra maiestate profecta habeantur.
mense quoque eius, qui pro tempore rem iudiciale[m] administrat,
etiam de promotionibus et successionibus in iudiciis superioribus in-
ferioribusque, atque in dignitatibus et muneribus et donationibus
rerum immobilium regio arbitrio sancta nostra, quidvis volet,
decernendi habeat facultatem. et quicumque promoti fuerint in iudi-
cia maioris minorisve ordinis et in iis successerint, maximis, mediis,
infimis honoribus ornati, non summovebuntur ii in posterum statu suo
nec unquam excident. sed et augmenta rogarum et incrementa largi-
tionum et remissiones vectigalium, quae consuetudines vocantur; et
stipendia ex parte aut omnino recisa suo haec constituet iure et, ut
universe loquar, nihil irritum censebitur, quod illa imperaverit vel
litteris vel sine litteris. verba enim huius et mandata tanquam ipsius
maiestatis nostrae habebuntur, neque quidquam abrogabitur, sed rata
firmaque erunt in postera tempora. nec quisquam eorum, qui illi
ministraverit, nec ipse pro tempore logotheta secretorum, quantumvis

τῶν σεκρέτων, καὶ εὐλογα καὶ παράλογα τὰ πραχθησόμενα δόξη. τὸ γὰρ παντελῶς ἀλογοπράγητον ἔξουσιν ἔσαι, ὅποια ἂν καὶ εἶη τῷ παρόντι χρυσοβούλλῳ λόγῳ στηριζόμενα.”

7. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν τὰ τοῦ χρυσοβούλλου. Θανμάσειθ δ' ἂν τις ἐν τούτοις τὸν ἐμὸν πατέρα καὶ αὐτοκράτορα τῆς 5 εἰς τὴν μητέρα τιμῆς καὶ ὅπως αὐτῇ παρακεχωρήκει τῶν ἀπάντων, αὐτὸς τῆς βασιλικῆς ἡγίας οἶον ὑπεξιστάμενος καὶ τρόπον τινὰ ἐποχουμένη τοῦ βασιλικοῦ ἄρματος αὐτῇ παρα- C θέων καὶ ψιλοῦ μόνου τοῦ τῆς βασιλείας μετέχων ὀνόματος. καίτοι κατὰ τὴν ἡλικίαν τὸν μείρακα ἤδη παρήλλαττε, καθ' 10 ὃν μάλιστα καιρὸν ἐπιφύεται τοῖς τοιοῦτοις ἡθεσιν ὁ τῆς φιλαρχίας ἔρως. τοὺς μὲν γὰρ πρὸς τοὺς βαρβάρους πολέμους καὶ ὅσα τῶν ἀθλῶν καὶ τῶν ἀγῶνων ὑπῆν, αὐτὸς ἀνεζώσατο, πᾶσαν δὲ τῶν πραγμάτων διοίκησιν καὶ πολιτικὰς ἀρχὰς καὶ τοὺς περὶ τῶν εἰσφορῶν λόγους καὶ τῶν ὑπὲρ τῆς βασιλείας 15 ἀναλωμάτων τῇ μητρὶ κατεπίστευσε. καὶ ἴσως μὲν ἂν τις ἐνταῦθα γινόμενος καταμέμψοιτο τὴν οἰκονομίαν, ὡς γυναικωνίτιδι καταπιστεύσαντος τοῦμοῦ πατρὸς τὴν τῆς βασιλείας διοίκησιν· ἀλλ' εἰ τὸ φρόνημα τῆς γυναικὸς ἠπίστατο καὶ D ὅση τις ἦν ἀρετὴν καὶ τὸν νοῦν καὶ ὅπως εἶχε δραστηριότη- 20 τος, ἀφήμενος μέμψεως πρὸς θαῦμα τὴν μέμψιν μετέβαλε. τοσαύτη γὰρ ἦ ἐμῇ μάμμη περὶ τὰ πράγματα δεξιωτάτη καὶ

2. εὐλογοπράγητον CG, alterum FPA.

3. χρυσοβουλλίου A.

4. μὲν τὰ : περὶ G.

13. ὑπῆν : ἦν G.

ἐζώσατο A.

14. δὲ

τὴν τῶν A.

15. τοῦ — λόγου A.

16. ἀναχωμάτων P.

17.

καταμέμψοιτο G.